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Da Quarta alla Ianne, dal baby Cucchiara al veterano Cicuti: una sfi lata di grandi 
assi che danno lustro allo sport dei 5 birilli. Boom del canale tematico e sulla Rai

CAMPIONATI ITALIANI: GRAN CHIUSURA A ST. VINCENT

Cala il sipario sui campionati ita-
liani di biliardo sportivo. La stecca 
chiude una stagione ricca di succes-
si ai quali si aggiunge anche quello 
di Saint-Vincent, ormai dal lontano 
1958 capitale dei cinque birilli. 
 «Ancora una volta Saint-Vincent 
chiama e il movimento del biliardo 
risponde – dichiara Andrea Manci-
no, presidente della Federazione Ita-
liana Biliardo Sportivo –. La soddisfa-
zione che la Vallée ci regala ogni vol-
ta ripaga degli sforzi congiunti con 
le istituzioni, il cui supporto è sem-
pre vivo e fondamentale. La ricaduta 
sul territorio e sul turismo è l’ulterio-

re valore aggiunto di una manifesta-
zione di tale portata che muove oltre 
2000 atleti. Il successo inoltre – prose-
gue Mancino – è anche nel pubblico 
a casa grazie allo streaming del no-
stro canale Youtube Billiard Chan-
nel (che ad oggi conta oltre 15mila 
iscritti, ndr) e alle dirette su Raisport 
che anche in questa stagione ci ha 
affiancato con quasi 50 ore di diret-
ta televisiva».
 A questo si aggiunge poi lo spet-
tacolo sportivo il cui livello agoni-
stico ha proposto, in ogni categoria, 
performance ed exploit che confer-
mano la predilezione e diffusione di 

questa specialità su tutto il territo-
rio nazionale. Un concentrato della 
crème di tutto il  movimento biliar-
distico in tredici giorni di competi-
zioni ed assegnazione di ben dieci ti-
toli. Oltre a quello di Andrea Quarta 
nella massima categoria dei Nazio-
nali Pro (il sesto nella sua carriera), 
da sottolineare la conquista del tre-
dicesimo scudetto per Cinzia Ian-
ne, la fuoriclasse del circuito fem-
minile che ha fatto percorso netto 
senza concedere un solo set alle av-
versarie, vincendo dalla prima bat-
teria alla finale che ha poi chiuso 2-0 
contro Vincenza Grimaldi. 

 Riflettori ora puntati sui giovanis-
simi della categoria Juniores: i mi-
gliori 32 d’Italia hanno dato esempio 
di sano agonismo e fair play dimo-
strando talenti di gioco degni delle 
categorie più alte. Su tutti il neo-cam-
pione italiano Emanuel Cucchiara, 
14 anni, che con il 3-1 della finale su 
Felice Izzo ha chiuso la sua espe-
rienza valdostana dopo aver vinto 
tutti gli incontri, dai sedicesimi fino 
ad arrivare al titolo. Un movimen-
to, quello giovanile, in crescita gra-
zie anche al progetto federale Fibi-
scuola che si propone di divulgare le 
discipline del biliardo sportivo nel-

Cinzia Ianne, 35 anni, ha vinto il suo 13° titolo italiano senza concedere un set

Foto di gruppo a St. Vincent per i giovani atleti del campionato juniores

Il premio a Silvano Cicuti, 69 anni (a sx)

STECCHE MERAVIGLIA
BILIARDO MON AMOUR

la scuola di II° grado attraverso corsi 
scolastici portandovi fisicamente il 
biliardo e di utilizzarlo quindi come 
strumento didattico utile ad applica-
re leggi di fisica e di matematica e ca-
pirle in modo concreto.
 Forte la partecipazione anche tra 
gli Seniores, capitanati dal nuovo 
campione italiano Silvano Cicuti, 
classe 1950, autodidatta dall’età di 
sei anni, presente a Saint-Vincent 
già nel 1970 e che militò nella mas-
sima categoria dei Nazionali Pro dal 
2005 al 2008. Il biliardo si conferma 
una delle discipline sportive per tutti, 
praticabile ad ogni età e senza diffe-
renze. Ora già si pensa alla prossima 
stagione: manifestazione regina sarà 
senz’altro il campionato del mondo 
individuale open che dal 16 al 20 ot-
tobre vedrà il Palacarrara di Pistoia 
capitale mondiale dei cinque birilli.

TUTTI I CAMPIONI ITALIANI
DELLA STAGIONE 2018/2019
Andrea Quarta (Nazionali Pro)
Sandro Giachetti (Nazionali)
Davide Di Santo (Master)
Pasquale D’Agostino (prima cat.)
Luigi Pizzimento (seconda cat.)
Sebastiano Falbo (terza cat.)
M. Gualemi-M. Galeotti (coppie)
Cinzia Ianne (Femminile)
Silvano Cicuti (Seniores)
Emanuel Cucchiara (Juniores)

IL MOVIMENTO GUARDA 
ORA AL MONDIALE 

INDIVIDUALE OPEN CHE 
DAL 16 AL 20 OTTOBRE 

FARÀ DI PISTOIA LA 
CAPITALE DEL BILIARDO

Anno diciassettesimo: 
come prima, più di pri-
ma; come sempre, più di 
sempre. Il marchio Gol-
den Boy, a dispetto dei 
tentativi (anche goffi) di 
imitazione, è ormai una 
garanzia: di successo. Da 
Van der Vaart nel 2003 a 
De Ligt nel 2018, un prin-
cipio e una fine che te-
stimoniano la leggen-
daria prolificità del cal-
cio olandese in materia 
di giovani talenti, il pre-
stigioso premio di Tutto-
sport eleggerà anche nel 
2019 il miglior calciatore 
Under 21 d’Europa. Dal-
la prima lista di 100 “no-

DA BASTONI A TONALI
VOTATE IL GOLDEN BOY

IL PRESTIGIOSO PREMIO DI TUTTOSPORT ALLA 17ª EDIZIONE

minations” si scenderà 
ogni mese di 20 unità, 
fino a giungere alla vo-
latona finale d’autunno 
che porterà a incorona-
re quello che è diventa-
to di fatto il Pallone d’o-
ro dei giovani calciato-
ri. I voti dei nostri let-
tori su tuttosport.com 
- che eleggeranno il loro 
campione - orienteran-
no in qualche modo an-
che le scelte di 40 pre-
stigiosi giurati specia-
lizzati in calcio inter-
nazionale sulle più 
prestigiose testate: 11 
gli italiani in gara, da 
Bastoni a Tonali.

Sandro Tonali, 19 anni, centrocampista del Brescia

VOTA SU TUTTOSPORT.COM

RAI UNO
6.00Tennis, Grande Slam
2019 Wimbledon: 2a g.;
8.00 Studio Wimbledon;
8.30Tennis, Grande Slam
2019 Wimbledon: 2a g.;
11.45 The Insider Wim-
bledon; 12.00 Tennis,
Grande Slam 2019 Wim-
bledon: 3a g. (Dir.); 13.30
Studio Wimbledon (Di-
retta); 14.00Tennis, Gran-
de Slam 2019 Wimble-
don: 3a g. (Dir.); 21.00
Tennis, Grande Slam
2019 Wimbledon: 3a g.;
22.00Studio Wimbledon
(Diretta); 22.30 The In-
sider Wimbledon; 22.45
Tennis, Grande Slam
2019 Wimbledon: 3a g.;
0.30 The Insider Wim-
bledon; 0.45Tennis, Gran-
de Slam 2019 Wimble-
don: 3a g.

SKY SPORT UNO
6.00 RaiNews24 
7.00 TG1
7.10 Unomattina

Estate
10.00 TG1
10.30 Tutto chiaro
11.20 TG1
11.25 Don Matteo 7
13.30 TG1
14.00 Io e te
15.40 Il paradiso delle

signore - Daily
16.30 TG1 - 

TG1 Economia
16.50 La vita in diretta

estate
18.45 Reazione 

a catena
20.00TG1
20.30 Techetechetè - Il

meglio della TV
21.25 Prima tv 

Superquark
23.50 Prima tv 

Superquark 
Natura

0.50 TG1 Notte -
1.25 Sottovoce
1.55 Zoom
2.25 Mille e una 

Notte... Fiction

8.45 Un caso per due
9.45 Ci vediamo

in tribunale
10.10 TG2 Storie 
11.10 Rai TG Sport 
11.20 Prima tv Viaggio

di nozze in Nor-
vegia (Senti-
mentale 2018) 

13.00 TG2 Giorno
14.00 Gli omicidi del

lago - Fantasmi
del passato (Po-
liziesco 2018) 

15.40 Squadra Specia-
le Cobra 11

17.20 TG Parlamento.
Speciale – 
Il confronto

18.15 TG2
18.30 Rai TG Sport 
18.50 N.C.I.S.
20.30 TG2 - 20.30
21.00 Universiadi Esti-

ve 2019 Cerimo-
nia di Apertura
(Diretta)

23.15 Prima tv Realiti
0.35 The Weather

Man (Commedia
2005) 

RAI DUE
6.00 RaiNews24
8.00 Agorà Estate
10.00 Mi manda Raitre

Estate
10.55 Spaziolibero
11.00 Tutta salute 
11.55 Meteo 3 - TG3
12.15 Quante Storie
13.15 Passato 

e Presente
14.00 TG Regione 
14.20 TG3 - Meteo 3
14.50 Piazza Affari
15.00 Question Time 
15.55 Rai Parlamento

Speciale Europa
16.00 Le Ragazze
18.00 Geo Magazine
18.55 Meteo 3 - TG3
19.30 TG Regione 
20.00Blob
20.25 Vox populi
20.45 Prima tv 

Un posto al sole
21.20 Chi l’ha visto?
0.00 TG Regione
0.05 TG3 Linea notte

Estate - Meteo 3
0.40 14-18 Grande

guerra. 100 anni
dopo

RAI TRE
6.00 Prima pagina Tg5
8.00 TG5 Mattina
8.45 One Strange

Rock: pianeta
Terra

9.50 Alaskan Summer
10.55 TG5 - Ore 10
11.00 Forum
13.00 TG5 - Meteo.it
13.40 Beautiful
14.10 Una vita
14.45 Bitter Sweet 
15.30 Il segreto
16.30 Disegno 

d’amore 
(Commedia
2014) Con Jane
Seymour

18.45 Caduta libera
19.55 TG5 Prima 

Pagina
20.00TG5 - Meteo.it
20.40Paperissima

Sprint
21.20 Prima tv free

Manifest
23.50 TG5 Notte 
0.30 La dolce vita

(Drammatico
1960) Con Anita
Ekberg

CANALE 5
6.25 Il segreto del mio

successo (Com-
media 1987) 

8.30 Breakfast Club
(Commedia
1985) 

10.30 Un compleanno
da ricordare
(Commedia
1984) 

12.25 Studio Aperto
13.05 Sport Mediaset
13.45 Gremlins 

(Horror 1984) 
15.55 Gremlins 2 - 

La nuova stirpe
(Horror 1990) 

18.05 The Goldbergs
18.30 Studio Aperto 
19.25 I Goonies (Av-

ventura 1985)
Con Josh Brolin

21.35 E.T. l’extraterre-
stre (Fantasy
1982) Con 
Henry Thomas

23.50 It (Horror 1990)
Con Harry 
Anderson

3.20 Studio Aperto -
La Giornata

ITALIA 1
6.00Canottaggio, Coppa
del Mondo 2019 2a prova
(da Poznan, Polonia); 6.30
TG Sport Notiziario; 8.00
Calcio femminile, FIFA
Women’s World Cup
2019 Italia - Olanda
(Quarti); 10.00 Ciclismo,
Campionato Italiano Pro-
fessionisti Uomini 2019;
11.30Beach volley, Cam-
pionato Italiano 2019;
13.30 Sport Stories R;
13.45 Nuoto, Sette Colli
2019 3a giornata; 15.35
Ciclismo, Granfondo Mar-
cialonga Cycling 2019;
16.10 Calcio femminile,
FIFA Women’s World
Cup 2019 Inghilterra -
Stati Uniti (1a semifinale);
18.30TG Sport Sera No-
tiziario; 18.55 Mondiale
2019; 20.25Speciale TG
Sport; 20.50Calcio fem-
minile, FIFA Women’s
World Cup 2019 Olanda
- Svezia (2a semifinale)
(Dir.); 23.30 Mese Az-
zurro; 0.00TG Sport Not-
te Notiziario

RAISPORT
11.30 Ciclismo, Tour de
France 2018  (19a tap-
pa); 12.00 Ciclismo, Tour
de France 2018 (20a
tappa); 12.30 Ciclismo,
Tour de France 2018
(21a tappa); 13.00 ERC
All Access; 13.30Ciclismo,
Milano - Sanremo 2019;
14.30Ciclismo, Giro delle
Fiandre 2019; 15.30 Ci-
clismo, Parigi - Roubaix
2019; 16.30 Ciclismo,
Liegi - Bastogne - Liegi
2019; 17.30 ERC All Ac-
cess; 18.00 La casa delle
Olimpiadi; 19.20 La casa
delle Olimpiadi; 19.30ERC
All Access; 20.00 Flash
News Notiziario; 20.05
Ciclismo, Campionato
Britannico 2019; 22.00
Watts; 22.55Flash News
Notiziario; 23.00 Cicli-
smo, Criterium del Del-
finato 2019 Aurillac -
Jussac, 142 km (1a tap-
pa); 23.30 Ciclismo, Cri-
terium del Delfinato 2019
Mauriac - Craponne-sur-
Arzon (2a tappa)

EUROSPORT
6.00 TxT Street Basket;
6.30 Track & Field Wee-
kly; 7.00 Rugby, Super
Rugby 2019 Jaguares -
Brumbies (1a semifinale);
8.00 MotorSport; 8.30
Icarus Plus; 8.45Basket,
EuroBasket F 2019 Italia
- Russia (Spareggi per i
quarti di finale); 10.30
Rugby, Super Rugby
2019 Crusaders - Hur-
ricanes (2a semifinale);
11.30 Super Rugby Hi-
ghlights; 12.00 Tennis,
Grande Slam 2019 Wim-
bledon: 3a g. (Dir.); 21.45
Icarus Plus; 22.00 Wre-
stling, WWE Domestic
Smackdown!; 23.45
L’Energia del Rosa; 24.00
Studio Wimbledon; 0.30
Equitazione, Longines
Global Champions Tour
2019 Monaco; 1.00 The
Boat Show R; 1.30Rugby,
Super Rugby 2019 Cru-
saders - Hurricanes (2a
semifinale); 2.30 Super
Rugby Highlights; 3.00
The Insider Wimbledon; 

SKY SPORT ARENA
8.00Calciomercato - L’ori-
ginale; 9.00 Uefa Europa
League Story; 11.00 Goal
deejay; 11.30 History Re-
mix; 12.00 Beach soccer,
Italia Beach Soccer Tour
2019 Aosta (2a parte);
13.00 Calciomercato -
L’originale; 14.00 Cham-
pions League Review of
the Season; 15.00 Italia
Mondiale: Super Remix;
15.30#SkyBuffaRacconta
- Storie di Champions: La
Coppa dei Campioni; 16.00
Uefa Champions League
Story; 18.00Calciomercato
- L’originale; 19.00Calcio,
Premier League 2018/19
Man City - Liverpool (21a
g.); 20.45La giovane Italia:
Mandragora; 21.00Calcio,
UEFA Europa League
2018/2019 Chelsea -
Arsenal (Finale, da Baku);
23.00 Calcio femminile,
FIFA Women’s World Cup
2019 Olanda - Svezia (2a
semifinale); 1.00 Le Si-
gnore del Calcio; 1.30Uefa
Champions League Story; 

SKY SPORT FOOTBALL

I PROGRAMMI IN TV


